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 VERGĠ MEXANĠZMLƏRĠNĠN ĠQTĠSADĠ ARTIMA TƏSĠR 

XÜSUSĠYYƏTLƏRĠ 

 

  Son zamanlar dünyada baĢ verən pandemiya prosesləri, qloballaĢan dünya iqti-

sadiyyatında siyasi amillərin təsiri altında mövcud ziddiyyətli tendensiyalar böhran 

Ģəraitində iqtisadi inkiĢaf meyllərinə olan marağın istiqamətlərini dəyiĢdirmiĢdir.  Əv-

vəlki dövrlərdə investisiya yönümlü inkiĢaf meyllərinə üstünlük verildiyi halda böhran 

Ģəraitində vergi siyasəti vasitəsi ilə stimullaĢdırma mexanizmlərindən  daha çox bəhs 

edilməyə baĢlanılmıĢdır. Ġqtisadi ədəbiyyatda müxtəlif faktorlu iqtisadi inkiĢaf model-

ləri geniĢ Ģəkildə təhlil edilmiĢdir. Lakin vergi siyasəti vasitəsi ilə iqtisadi inkiĢafın sti-

mullaĢdırılması məsələlərinə həsr edilmiĢ məqalələrin sayı kifayət qədər məhduddur.  

Azərbaycanda vergi siyasəti vasitəsi ilə iqtisadi stimullaĢdırma məsələləri bəzi müəl-

liflər tərəfindən tədqiq edilmiĢdir. Lakin buna baxmayaraq, vergi siyasətinin stimul-

laĢdırıcı funksiyaları kifayət qədər tədqiq edilməmiĢdir. 

Hal-hazırda Azərbaycan Respublikasının Vergi Məcəlləsində iqtisadi stumallaĢ-

dırma tədbirləri arasında kiçik və orta sahibkarlığın geniĢləndirilməsi məsələlərinə 

geniĢ yer verilmiĢdir. Pandemiya Ģəraiti nəzərə alinaraq, ümumiyyətlə, müvəqqəti ver-

gi rejimi tətbiq edilmiĢ, vergi dərəcələri nəzərə çarpacaq dərəcədə azaldılmıĢdır.   

  Dünya iqtisadiyyatının inkiĢafının müasir mərhələsində vergi siyasəti qarĢısında 

duran ən vacib məsələlərdən biri  onun stimullaĢdırıcı funksiyasının  gücləndirilməsin-

dən ibarətdir. Bu, bir tərəfdən dünyanın bir çox inkiĢaf etmıĢ ölkələrində baĢ verən 

maliyyə böhranı, digər tərəfdən isə inkıĢaf etməkdə olan ölkələr üçün iqtisadi aktivliyi 

stimullaĢdıran vergi siyasətinin tətbiq edilmə zərurəti ilə bağlıdır. Dövlət vergi siyasə-

tini vergi mexanizmləri vasitəsi ilə həyata keçirir. Vergi mexanizmləri  müxtəlif metod 

və formaların yığımından ibarət bir sistem olmaqla  köməkçi alətlər vasitəsi ilə idarə 

olunur. Bu köməkçi alətlər vergi mexanizmlərinin elementlərini təĢkil edir. Vergi me-

xanizmlərin elementlərinin  parametrləri kəmiyyət xarakteristikalarına malik ola və 

olmaya  bilər. Kəmiyyət xarakteristikaları məlum olan parametrlərə misal olaraq vergi 

dərəcələrini, vergi yükünü, vergi güzəĢtlərinin səviyyəsini, vergidən yayınma faizini, 

vergi potensialını və s. aid etmək olar. Elmi nöqteyi-nəzərdən vergi mexanizmlərinə 

vergi nəzəriyyəsinin kateqoriyaları kimi baxmaq olar. Bu halda vergi mexanizmləri 

ümumdaxili məhsulun bölüĢdürülməsi prinsipini, ölkədəki mövcud sosial-iqtisadi bə-

rabərsizliyin səviyyəsini müəyyənləĢdirir. Son zamanlar xüsusi ilə Avropa Ġttifaqına 

daxil olan ölkələrdə sosial parametrlərin iqtisadi aktivliyə təsir mexanizmlərinə xüsusi 
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önəm verilir. Sosial amillər iqtisadi aktivliyin əsas elementləri kimi qəbul olunur .  

Vergi mexanizmlərinin qeyri-kəmiyyət xarakteristikalarına  vergi ödəyicilərinin 

könüllü əməletmə meyllərinin səviyyəsini, vergi qanunvericiliyini, təĢkilati və  institu-

sional prinsiplərini aid etmək olar. Funksional  baxımdan  vergi mexanizmlərinin rolu-

nu iki hissəyə bölmək olar: 

- fiskal; 

- stimullaĢdırıcı. 

Bu iki hissə arasındakı münasibətlər (hansının daha üstün tutulması) vergi mexa-

nizmlərinin funksional baxımdan optimallıq dərəcəsini təyin edir. Hansı sistemin opti-

mal olması ölkənin sosial-iqtisadi inkiĢafının prioritetlərindən, makroiqtisadi göstərici-

lərin dinamikasından və digər kəmiyyət xarakteristikaları məlum olan və olmayan 

amillərin təsirindən asılıdır. Vergi mexanizmlərinin funksional baxımdan optimal mo-

deli elmi cəhətdən əsaslandırılsa da, bir çox hallarda onun tətbiq edilməsi ümumiy-

yətlə, mümkün olmur, bəzi hallarda isə gözlənilən nəticələri vermir. Məsələn, Laffer 

nəzəriyyəsi iqtisadi ədəbiyyatda qəbul edilmiĢ nəzəriyyə olmasına baxmayaraq, bir 

çox ölkələrdə onun praktiki tətbiqi nəzəriyyə ilə uyğunlaĢmadı. Məsələ ondan ibarətdir 

ki, vergi mexanizmlərinin tətbiqi iqtisadi amillərlə yanaĢı, sosial faktorlardan da  xeyli 

dərəcədə asılıdır. Sosial amilləri isə iqtisadi modellərdə nəzərə almaq həmiĢə mümkün 

olmur.  

 Vergi mexanizmləri özündə vergi münasibətlərinin forma və metodlarını cəm-

ləĢdirir. Vergi mexanizmi  aĢağıdakı əsas mərhələlərdən ibarətdir: 

  - vergi ödəyiciləri ilə vergi orqanları arasında  Ģəffaflıq; 

  - vergi mexanizminin müsbət və mənfi cəhətlərinin təhlili; 

  - vergi mexanizminin tətbiqi ilə bağlı analitik informasiyanın toplanılması. 

  Vergi texnologiyalarının tətbiqi vergi mexanizmlərinin təkmilləĢdirilməsini 

onun  iqtisadiyyatın inkiĢaf tələblərinə uyğunlaĢdırılmasını tələb edir. Məsələn, əmək 

tutumlu sahələrin inkiĢafı üçün tətbiq edilən vergi texnologiyaları, innovasiya xarak-

terli sahələrin inkiĢafı üçün tətbiq edilən mexanizmlərdən fərqli olmalıdır.    

 Ġnnovasiya xarakterli sahələrin inkiĢafında müvafiq vergi mexanizmlərinin  tət-

biqi mühüm rol oynayır. Ən sadə vergi mexanizmlərindən biri sabit vergi dərəcələrinə 

əsaslanan mexanizmdir. Bu vergi mexanizmlərinə əsasən, istehsalçının sərəncamında 

qalan gəlir onun iqtisadi fəaliyyətindən birbaĢa asılı olur. Bu halda istehsalçı sərən-

camda qalan mənfəəti artırmaq məqsədi ilə xərcləri azaltmağa, gəliri isə artırmağa ça-

lıĢır.  

Dünyanın inkiĢaf etmıĢ ölkələrinin təcrübəsi sübut edir ki, məhz səmərəli vergi 

mexanizmlərinin tətbiqi nəticəsində innovasiya yönümlü müasir iqtisadiyyat yaratmaq 

mümkün olmuĢdur. Məhz elmi cəhətdən əsaslandırılmıĢ və praktiki təcrübədən keçmiĢ 

vergi mexanizmlərinin tətbiqi nəticəsində mineral təbii ehtiyatları demək olar ki, ol-

mayan Yaponiya iqtisadi cəhətdən  güclü, innovasiya baxımından isə  dünyanın lider 

ölkələrindən birinə çevrilmiĢdir. Yaponiyada innovasiya yönümlü vergi siyasəti aĢağı-

dakı əsas istiqamətlərdən ibarət olmuĢdur: 

- innovasiya sahəsində çəkilən xərclərə vergi güzəĢtlərinin tətbiqi; 

- xaricdən əldə olunan texnologiyaların alınmasının iqtisadi cəhətdən stimullaĢ-

dırılması; 

- elmi tədqiqat məqsədləri üçün alınan avadanlıqlara sürətləndirilmiĢ amortiza-
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siya ayırmalarının tətbiqi; 

- elmi-texniki tədqiqatlar üçün vergi güzəĢtlərinin tətbiqi. 

Bir çox ölkələrdə vergi güzəĢtləri ilə yanaĢı, vergi tətillərinin elan edilməsi də 

tətbiq edilir. Azərbaycan iqtisadiyyatının inkiĢafının müasir mərhələsində innovasiya 

yönümlü klasterlərin yaradılması imperativ xarakter daĢıyır. Bu, bir tərəfdən iqtisadiy-

yatın neft sektorundan asılılığını zəiflədir, digər tərəfdən isə davamlı iqtisadi inkiĢafın 

təmin edilməsinə zəmin yaradır. Ġxtiyari, o cümlədən innovasiya xarakterli sahələrin 

inkiĢafında vergi güzəĢtlərinin tətbiqinin stimullaĢdırıcı funksiyaları ilə yanaĢı, vergi 

inzibatçılığı baxımından çatıĢmayan cəhətləri də  mövcuddur.  Ġqtisadiyyatın qloballaĢ-

ması, beynəlxalq Ģirkətlərin müxtəlif vergi dərəcələrinə malik ölkələrdə fəaliyyət gös-

tərməsi vergi güzəĢtlərindən istifadə etməklə manipulyasiya imkanları yaradır və ver-

gilərdən yayınırlar. Digər tərəfdən, texnologiyaların sürətli inkiĢafı, hansı xərclərin 

innovasiya, hansının qeyri-innovasiya yönümlü olmasının müəyyən edilməsində çə-

tinliklər yaradır. Bu isə vergi orqanları üçün əlavə inzibati xərclər əmələ gətirir. 

Əliyev Əli İmaş oğlu, dosent, 
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BIG DATA (ĠRĠ HƏCMLĠ MƏLUMATLAR) TEXNOLOGĠYALARI: 

ÜSTÜNLÜKLƏRĠ VƏ SƏMƏRƏLĠLĠYĠ 

Ġqtisadiyyatın rəqəmsallaĢması ilə əlaqədar olaraq informasiya məhsullarına və 

xidmətlərinə tələbat artır. Hesablamalara görə 2018-ci ildə gündə 135 mlrd. qiqabayt 

(Gbyte) informasiya yaranırdısa, 2025-ci ildə bunun həcmi gündə 465 mlrd. qiqabayt 

təĢkil edəcəkdir. Eyni zamanda, 2025-ci ildə irihəcmli məlumatların (big data) beynəl-

xalq bazarının həcminin 2 dəfə artaraq 90 mlrd. dollara çatacağı gözlənilir [6].  ÇeĢidli 

tələbatları qarĢılamaq üçün müxtəlif strukturlu  və mənbəli irihəcmli məlumatları iĢlə-

mək və təhlil etmək vacibdir. Deməli, toplanmıĢ informasiya mühüm strateji aktivə çev-

rilir, fəaliyyətin idarə edilməsinə və əldə edilən nəticələrə əhəmiyyətli təsir göstərir.  

 Big Data (irihəcmli məlumatlar) rəqəmsallaĢmanın mühüm vasitələrindən biri-

dir. Rəqəmsal iqtisadiyyat bütövlükdə iqtisadiyyatın səmərəliliyinin yüksəldilməsinə  

imkan verən yeni texnologiyadır, təkmilləĢdirmədir, rəqəmsal məhsullardır. Rəqəmsal 

iqtisadiyyatın inkiĢafında Big Data (irihəcmli məlumatlar) texnologiyaların tətbiqinin 

böyük əhəmiyyəti vardır.    

 Ġrihəcmli məlumatlar böyük həcmdə və müxtəlif məlumatlardır ki, onların iĢlən-

məsi metodları bölüĢdürülmüĢ miqyasda informasiyanı təhlil etməyə kömək edir. Qısa 

Ģəkildə ifadə etsək irihəcmli məlumatlar (Big Data) kompüterin operativ yaddaĢında 

yerləĢdirilməyən məlumatlardır. Ġrihəcmlilik məlumatların müstəqil xüsusiyyəti deyil-

dir, lakin onların iĢlənməsi üçün tətbiq edilən sistemlərin xarakteristikasından asılıdır.  

 Ġrihəcmli məlumatları əsas xarakteristikaları ilə təsvir etmək olar. Belə xarak-

terli məlumatlara həcmlilik (volume), müxtəliflik (variety), sürətlilik (velocity), dəyiĢ-

kənlilik (variability) və doğruluq (veracity) kimi xüsusiyyətlər xasdır [2]. Həcmlilik 

əldə edilən və saxlanılan məlumatların miqdarını xarakterizə edir. Məlumatların miq-




